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licitacoes

De: Wanderson Vinícius Almeida da Silva <walmeida@br.digital>
Enviado em: quinta-feira, 1 de agosto de 2024 17:50
Para: licitacoes
Cc: Anna Julia Alves; Governo
Assunto: RE: 1º Pedido de Esclarecimento A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO 

DE JANEIRO - JUCERJA

Prezados, boa tarde!  
 
Acuso recebimento. 
 
Cordialmente,  

 

   

Wanderson Vinícius Almeida da 
Silva 
Executivo de Negócios de Governo  
walmeida@br.digital 
+55 61 3033-9479 
+55 61 99695-4590 
  

 

De: licitacoes <licitacoes@jucerja.rj.gov.br> 
Enviado: quinta-feira, 1 de agosto de 2024 17:40 
Para: Wanderson Vinícius Almeida da Silva <walmeida@br.digital> 
Cc: Anna Julia Alves <ajalves@br.digital>; Governo <licitacao@br.digital> 
Assunto: RES: 1º Pedido de Esclarecimento A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - JUCERJA  
  

Prezados, boa tarde. 
  
Seguem abaixo os esclarecimentos solicitados: 
  
Em conformidade com o item 6 e seus subitens, solicitamos esclarecer qual modalidade de atendimento 
referente a redundância o contratante deseja: 
  
Entrega em duas rotas em fibra ótica distintas, com um par de roteadores(CPE) configurados em alta 
disponibilidade (HA), configurado com endereçamento IPV4/28. Solicitamos a confirmação deste 
entendimento. 
  
Resposta: Sim, conforme descrição do objeto no item 1.1 “link dedicado simétricos de acesso à internet 
com redundância e dupla abordagem”, atendendo as especificações técnicas do item 6, obedecendo os 
níveis mínimos de serviço conforme item “12. NÍVEIS MÍNIMOS DE SERVIÇO CONTRATADO (NMS)” e 
ainda ressaltamos o item 12.1 “Para a garantia dos principais requisitos do sistema de comunicação de 
dados (segurança, alta disponibilidade e desempenho), serão estabelecidos critérios de acordos de nível 
de serviço para a execução do objeto deste Termo de Referência. 
  
  
  
Questionamento: 

 Este email foi enviado de fora da empresa. Não clique em links ou abra anexos, a não ser que você reconheça o remetente e 
tenha certeza que o conteúdo seja seguro. 
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Considerando a exigência especificada, entendemos que o endereçamento IPV4 /28 atende ao requisito 
estabelecido. Solicitamos a confirmação deste entendimento. 
  
  
Resposta: O entendimento está de acordo com o Item 6.1.25 e ainda ressaltamos que devem ser 
atendidos todas as especificações técnicas do item “6. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS” e seus subitens, 
obedecendo os níveis mínimos de serviço conforme item “12. NÍVEIS MÍNIMOS DE SERVIÇO 
CONTRATADO (NMS)” para a execução do objeto deste Termo de Referência. 
Atenciosamente,  

 
  
  
De: Wanderson Vinícius Almeida da Silva <walmeida@br.digital>  
Enviada em: quinta-feira, 1 de agosto de 2024 13:38 
Para: licitacoes <licitacoes@jucerja.rj.gov.br> 
Cc: Anna Julia Alves <ajalves@br.digital>; Governo <licitacao@br.digital> 
Assunto: 1º Pedido de Esclarecimento A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - JUCERJA 
  
A/C Pregoeiro(a) 
  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024. 
PROCESSO: SEI-220005/000694/2024. 
 
Fazendo uso da prerrogativa que nos é concedida pela Lei nº 14.133/2021 pelo PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
009/2024, a empresa BRFIBRA TELECOMUNICAÇÕES LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 73.972.002/0001-16, com sede na Rua Comendador Azevedo nº 140, Térreo– Bairro 
Floresta, Porto Alegre – RS – CEP 90.220-150, vem, tempestivamente, apresentar pedido de 
esclarecimento:     
 
 
6. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 
  
6.1.2. O link deve incorporar, sem ônus para a CONTRATANTE, redundância física (tanto de circuito quanto de 
equipamento) e lógica (configuração tolerante a falhas). Além disso, deve atender às latências e disponibilidades 
especificamente definidas para este item, conforme descrito no "12. NÍVEIS MÍNIMOS DE SERVIÇO CONTRATADO". 
  
6.1.25. A CONTRATADA deverá disponibilizar faixa de endereço IP, com no mínimo 16 endereços IPs válidos..   
  
6.1.52. Para garantir a disponibilidade do datacenter, devem ser fornecidos dois meios de acesso independentes. 
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6.1.55. Os acessos devem ser estabelecidos por meio de roteadores CPE distintos. Dois roteadores interconectados 
aos firewalls por conexões de padrão Ethernet ou fibra devem ser disponibilizados, conectados a cada um dos 
enlaces operados com protocolo de redundância. 
  
  
Questionamento: 
  
Em conformidade com o item 6 e seus subitens, solicitamos esclarecer qual modalidade de atendimento 
referente a redundância o contratante deseja: 
  
Entrega em duas rotas em fibra ótica distintas, com um par de roteadores(CPE) configurados em alta 
disponibilidade (HA), configurado com endereçamento IPV4/28. Solicitamos a confirmação deste 
entendimento. 
  
  
6. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 
  
6.1.25. A CONTRATADA deverá disponibilizar faixa de endereço IP, com no mínimo 16 endereços IPs válidos. 
  
Questionamento: 
  
Considerando a exigência especificada, entendemos que o endereçamento IPV4 /28 atende ao requisito 
estabelecido. Solicitamos a confirmação deste entendimento. 
 

Cordialmente,  

 

   

Wanderson Vinícius Almeida da 
Silva 
Executivo de Negócios de Governo  
walmeida@br.digital 
+55 61 3033-9479 
+55 61 99695-4590 
  

  


